

Conjuntura Econômica

Produção industrial fluminense apresentou 2ª maior alta do país

Produção Industrial Fluminense. Em junho de 2023, a produção industrial fluminense apresentou o 2º maior avanço entre os locais pesquisados, ao registrar crescimento de 3,2% em relação ao mês anterior, na série com ajuste sazonal.

Com o resultado, o setor encerrou o 1º semestre do ano com crescimento de 4,3% em relação ao mesmo período de 2022. O avanço, que superou a média nacional (-0,3%), foi impulsionado sobretudo pela indústria extrativa (+5,9%) e coque, derivados do petróleo e biocombustíveis (+20,1%).

O avanço da produção industrial fluminense na primeira metade do ano refletiu-se na restauração do otimismo. Segundo dados da Firjan, em julho, o Índice de Confiança do Empresário Industrial Fluminense retornou ao campo otimista, com melhorias em todos os indicadores avaliados. No entanto, a confiança nas condições atuais continua pessimista, em decorrência de problemas enfrentados pelos industriais: elevada carga tributária, demanda interna insuficiente e taxas de juros elevadas.

Inflação sobe em julho

Inflação. Em julho de 2023, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) registrou alta de 0,12%. Em 12 meses, o índice acumulou alta de 3,99%, 0,8 p.p. acima da taxa acumulada até junho.

Na passagem mensal, a alta foi puxada pela gasolina (+4,8%), dado o retorno da cobrança integral dos impostos federais (PIS/Cofins e Cide) sobre os combustíveis, após um movimento de redução temporária. Nos preços livres, houve alta em serviços (+0,2%), influenciado pelas passagens aéreas, e industriais (+0,1%), puxado pelo automóvel novo, consequência do encerramento do programa federal que incentivou a aquisição de veículos. Ainda nos preços livres, houve queda em alimentos (-0,7%).

Rio de Janeiro

O IPCA do estado registrou alta de 0,03% em junho de 2023. Em 12 meses, o índice acumulou alta de 3,52%, 0,5 p.p. acima da taxa acumulada até junho.

Cenário e Projeções Econômicas

Indicadores Econômicos	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023*
Atividade									
PIB	-3,5%	-3,3%	1,3%	1,8%	1,2%	-3,3%	5,0%	2,9%	1,5%
PIB RJ**	-2,8%	-4,4%	-1,6%	1,0%	0,5%	-2,9%	3,4%	3,1%	1,6%
Agropecuária RJ	-6,7%	-3,5%	-2,0%	-1,3%	-2,4%	6,8%	1,5%	0,5%	1,0%
Indústria RJ	-1,1%	-4,3%	-3,1%	-0,8%	4,7%	3,8%	3,1%	4,6%	3,0%
Serviços RJ	-2,8%	-3,9%	-1,5%	1,4%	-0,9%	-4,8%	3,2%	2,6%	1,1%
Inflação									
IPCA	10,7%	6,3%	2,9%	3,8%	4,3%	4,5%	10,06%	5,8%	5,7%
Taxa de juros									
Taxa Selic (Fim de período)	14,25%	13,75%	7,00%	6,50%	4,50%	2,00%	9,25%	13,75%	12,00%
Setor Externo									
Taxa de câmbio R\$/US\$ (Fim de período)	3,90	3,26	3,31	3,88	4,03	5,19	5,57	5,22	5,10

Nota: * Estimativas FIRJAN

** O PIB-RJ de 2021 e 2022 é estimativa FIRJAN

Agenda da semana | 14/agosto a 18/agosto

14/agosto:

Banco Central do Brasil: Índice de atividade econômica (IBC-Br)

Ref. jun.23

15/agosto:

IBGE: Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios Contínua Trimestral (PNAD)

Ref. abr-jun.23

FGV: Monitor do Produto Interno Bruto (PIB)

Ref. jun.23

17/agosto:

Banco Central do Brasil: Índice de Atividade Econômica Regional (IBCR)

Ref. jun.23

Gerência de Estudos Econômicos

Adriana Cabrera
abaca@firjan.com.br

Janine Pessanha
jpcarvalho@firjan.com.br

Jonathas Goulart
jgcosta@firjan.com.br

Dúvidas ou sugestões: economia@firjan.com.br